Companhia não realiza hedge para pré-fixar seus instrumentos financeiros, mas entende que
parte do risco é mitigado pela correção da inflação em sua receita contratada com clientes.
Todas essas operações são conduzidas de acordo com orientações estabelecidas pelos espe-

cialistas financeiros, e são aprovadas pela diretoria financeira. Abaixo demonstramos a análise de sensibilidade para estes instrumentos. Análise de sensibilidade: A Companhia efetuou
análise de sensibilidade a fim de demonstrar os impactos das variações das taxas de juros sobre seus ativos e passivos financeiros. O cenário Provável foi definido internamente pela Compa-
nhia e representa a expectativa com relação ao CDI para os próximos 12 meses sendo que a Administração adotou para este cenário as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do
balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25%
e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Base I II III IV V
Exposição Patrimonial Exposição Risco 2023 Provável 25% 50% –25% –50%
Total de ativos 139.523   16.254 20.318 24.382 12.191 8.128

Aplicações Financeiras 95.392 CDI 11,65% 11.113 13.891 16.670 8.335 5.557
Créditos diversos 44.131 CDI 11,65% 5.141 6.427 7.712 3.856 2.571

Total de Passivo 922.756   (107.501) (134.376) (161.252) (80.625) (53.751)
Empréstimos, financiamentos e debentures 741.469 CDI 11,65% (86.381) (107.976) (129.572) (64.786) (43.191)
Aquisição de controladas 138.226 CDI 11,65% (16.103) (20.129) (24.155) (12.077) (8.052)
Outros endividamentos 43.061 CDI 11,65% (5.017) (6.271) (7.525) (3.762) (2.508)

Efeito  (91.247) (114.058) (136.870) (68.434) (45.623)
Consolidado

Cenários
Base I II III IV V

Exposição Patrimonial Exposição Risco 2023 Provável 25% 50% –25% –50%
Total de ativos 141.226   16.453 20.566 24.679 12.340 8.227

Aplicações Financeiras 97.095 CDI 11,65% 11.312 14.139 16.967 8.484 5.656
Créditos diversos 44.131 CDI 11,65% 5.141 6.427 7.712 3.856 2.571

Total de Passivo 924.212   (107.671) (134.588) (161.506) (80.752) (53.835)
Empréstimos, financiamentos e debentures 742.925 CDI 11,65% (86.551) (108.188) (129.826) (64.913) (43.275)
Aquisição de controladas 138.226 CDI 11,65% (16.103) (20.129) (24.155) (12.077) (8.052)
Outros endividamento 43.061 CDI 11,65% (5.017) (6.271) (7.525) (3.762) (2.508)

Efeito  (91.218) (114.022) (136.827) (68.412) (45.608)
• Risco de variação de taxa de câmbio: A Companhia não está exposta ao risco cambial. Durante os exercícios de 2023 e 2022 a Companhia contratou dois empréstimos em Euros (“EUR”)
supracitado 4131, que foram protegidos contra a variação de taxa de câmbio por instrumentos de swap, que troca a indexação cambial em Reais, limitando a exposição a eventuais perdas
por variações cambiais, sendo: • Captação de EUR 1.089 feita em dezembro de 2022, com vencimento em 1 ano e pagamentos trimestrais. Foi contratado um instrumento de hedge que troca
a variação cambial do Euro por CDI para que a taxa final paga pela Companhia seja de CDI + 4,9082%. • Captação de EUR 5.652, feita em setembro de 2023 com vencimento em 6 meses. Foi